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Outlooket kort fortalt

Landbruget har oplevet en række alvorlige rystelser i de senere år med rekordhøje oliepriser, høje priser
på råvarer, frygt for forsyningssikkerheden for fødevarer og de deraf følgende handelsrestriktioner, for ikke at
nævne den alvorligste globale økonomiske nedgang siden 1930'erne. Det er de fattige, som har mærket det mest,
især i udviklingslandene, og det anslås nu, at over 1 milliard mennesker i verden sulter. Landbruget har været
bemærkelsesværdigt modstandsdygtigt over for alt dette, især i OECD-området, med en stærk udbudsreaktion på
høje priser og løbende, omend dæmpet, vækst i efterspørgslen under krisen. I 2010 er mange markeder vendt tilbage
til en vis grad af normalitet med en produktion, som er nærmere historiske niveauer, og en efterspørgsel, som er
på vej op igen. Mange lande er dog stadig bekymret for, at der igen kan komme betydelige rystelser som følge af
nøglefaktorer som energipriser, valutakurser og/eller vigtige landes og regioners makroøkonomiske resultater og for
de konsekvenser, rystelserne kan have for markedsstabilitet.

De makroøkonomiske forhold, som ligger til grund for prognoserne for råvarepriserne, er mere positive end i
Outlooket for 2009. De afspejler starten på et globalt økonomisk opsving i slutningen af 2009 og en langsom overgang
hen mod bæredygtig vækst uden inflation ud over det korte sigt. Der synes at være et opsving på vej i to hastigheder
karakteriseret ved tøvende vækst med høj arbejdsløshed i mange OECD-lande og stærkere vækst og et hurtigere
opsving i de store udviklingslande, som langsomt breder sig til resten af udviklingslandene og bidrager til at stimulere
væksten i indkomster globalt. De høje energipriser er tilbage og forventes at holde sig i den periode, som er dækket
af dette Outlook. En yderligere stigning i oliepriserne kunne forventes at øge input- og produktionsomkostningerne,
hvilket har indvirkning på udbuddet af og priserne på afgrøder og varestrømmene, og at forstærke efterspørgslen på
råstoffer til biobrændstof.

Landbrugspriserne understøttes mere og mere af en højere omkostningsstruktur, især i områder, hvor
energiinputtet anvendes intensivt. Den globale landbrugsproduktion forventes at vokse langsommere i de næste 10 år
end i de foregående 10 år, men hvis der ikke kommer uventede rystelser, holder væksten sig med et anslået behov for
en 70 % stigning i den globale fødevareproduktion i 2050. Væksten i produktionen pr. indbygger i de mindst udviklede
lande har problemer med at holde trit med den hurtige befolkningstilvækst. Den globale vækst i sektoren anføres af
områder i Latinamerika og Østeuropa og i mindre omfang af visse lande i Asien.

De gennemsnitlige priser på de råvarer, som er dækket i dette Outlook, forventes i de næste 10 år at ligge
over de 10 år, før priserne toppede i 2007/08, både nominelt og i realpriser (korrigeret for inflation). Prognoserne
for gennemsnitspriserne på hvede og foderkorn ligger næsten 15-40 % højere i realpriser end i 1997-2006, mens
realpriserne for vegetabilske olier forventes at ligge mere end 40 % højere. Verdensmarkedsprisen på sukker frem til
2019 vil også ligge over gennemsnittet for de foregående 10 år, men langt under de højeste priser i 29 år, som man
oplevede i slutningen af 2009.
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For animalske landbrugsprodukter forventes de gennemsnitlige kødpriser i realpriser, med undtagelse af
svinekød, i de kommende 10 år at ligge over gennemsnittet for 1997-2006, først og fremmest på grund af lavere udbud,
højere foderomkostninger og stigende efterspørgsel. Realpriserne på svinekød skulle holde sig relativt lave på grund
af en forventet stigning i udbuddet fra Brasilien og Kina. Det økonomiske opsving vil styrke forbruget af kød i forhold
til kornprodukter, især i udviklingslandene, og den største del af væksten vil komme fra billigere kød - fjerkræ og
svinekød - i forhold til oksekød. De gennemsnitlige priser på mejeriprodukter i realpriser forventes i 2010-19 at ligge
16-45 % højere end i 1997-2006. Smørpriserne oplever den største vækst, understøttet af højere priser på energi og
vegetabilske olier.

Markederne for biobrændstof er stærkt afhængige af statslige incitamenter og godkendelser, men udsigterne er
fortsat usikre på grund af uforudsigelige faktorer som den fremtidige trend i råoliepriserne, ændringer i politiske
indgreb og udvikling i andengenerationsteknologier. En fortsat udvidelse af biobrændstofproduktionen for at
imødekomme godkendt brug vil skabe yderligere efterspørgsel efter hvede, foderkorn, vegetabilske olier og sukker
anvendt som råstof til energi.

Udviklingslandene vil være hovedkilden til vækst i produktion og forbrug af og handel med landbrugsvarer i
verden. Efterspørgslen fra udviklingslandene drives af stigende indkomster pr. indbygger og urbanisering forstærket
af en befolkningstilvækst, som stadig er næsten dobbelt så stor som i OECD-området. I takt med at indkomsterne
stiger, forventes kosten langsomt at brede sig ud fra basisfødevarer til mere kød og flere forarbejdede fødevarer, som
vil begunstige animalske produkter og mejeriprodukter. Med stigende velstand og en voksende middelklasse burde
forbruget af fødevarer i disse lande blive mindre reaktivt i forhold til ændringer i priser og indkomster, sådan som det
i øjeblikket er tilfældet i OECD-landene. Det vil medføre, at der skal større ændringer i priser og indkomster til, for
at forbruget reguleres i forhold til uforudsete rystelser.

For stort set alle råvarers vedkommende overstiger den forudsete vækst i import og eksport i udviklingslandene
OECD-landenes. Kun eksport af forarbejdede proteinmåltider stiger hurtigere i OECD-landene i 2019. Den højere
andel af udviklingslande inden for handel afspejles i den øgede syd-syd-handel ud over nord-syd-handlen. Ikke
desto mindre vil OECD-landene i 2019 fortsat dominere eksporten (andele i parentes) af hvede (52 %), foderkorn
(59 %), svinekød (80 %), smør (80 %), ost (63 %), sødmælkspulver (66 %) og skummetmælkspulver (74 %).
Udviklingslandene vil i 2019 have dominerende andele for ris (88 %), oliefrø (56 %), proteinmåltider (80 %),
vegetabilske olier (91 %), sukker (90 %), oksekød (57 %) og fjerkræ (63 %).

Fødevarepriserne holdt sig høje, dvs. der var en vis "prisstivhed" i mange lande i en lang periode, efter at de
globale priser for primære råvarer faldt efter prishoppet i 2007/08. I 2009 faldt fødevareprisstigningernes bidrag til
inflationen betydeligt i forhold til 2008, især i OECD-landene, men det er stadig betydeligt i nogle udviklingslande
og nye vækstlande.

Siden priserne toppede i 2006-08, er den kortsigtede prisustabilitet øget betydeligt. Dokumentationen er dog
ikke entydig i forhold til, om og hvordan prisustabiliteten har over langt tid ændret sig for de større fødeafgrøder,
som undersøges i dette Outlook. Det, der står klart, er, at det omfang, verdensmarkedspriserne overføres til
hjemmemarkederne i, varierer markant fra land til land og afhænger af graden af markedsintegration. Overførslen af
internationale priser til hjemmemarkederne kan hindres ved grænseforanstaltninger, prisstøtte til hjemmemarkedet og
svagheder i infrastrukturen.

Outlookets relativt stabile prisprognoser skyldes, at der forudsættes “normale” forhold. Usikkerheder med
hensyn til vejr, makroøkonomiske faktorer, politiske indgreb og især energipriser tyder på, at råvarepriserne
stadig vil være uforudsigelige. Mange lande er bekymret for prisustabilitet, også på kort sigt, fordi den truer
landbrugets lønsomhed (lave priser) og forsyningssikkerheden for fødevarer (høje priser). Stor usikkerhed påvirker
også investeringsbeslutninger. Der er flere politiske tiltag, man kan overveje, både på hjemmemarkedsniveau og på
internationalt niveau.

Landene kan understøtte landmændenes risikostyringsstrategier ved at fokusere på de uforudsigelige og
uundgåelige risici, som kan være sjældne, men som har store konsekvenser, og som landmændene ikke selv kan styre.
Landene kan også sætte landmændene i stand til at styre deres egen forretningsrisiko og kan levere god risikostyring,
blandt andet ved at skabe effektive markeder og ikke tilskynde til rent seeking i form af ad hoc-støtte og bistand.

Nationale og lokale nødlagre af vigtige fødevarer i tilfælde af fødevaremangel, især i fattige
fødevareimporterende lande, kan øge tilliden til adgang til mad i krisetider og være med til at stabilisere lokale
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markeder. Der er behov for mere forskning, kapacitetsopbygning og udveksling af bedste praksis for at forbedre
nødlagerordningerne. Uanset hvad landene har tænkt sig at gøre, er det altid vigtigt at huske på alle mulige politiske
tiltag, risici og mulige reaktioner for den berørte befolkning.

Markedsprisstøtte til landbrugsvarer er et muligt politisk tiltag, der med al tydelighed har vist sig ineffektivt
i mange lande og over mange årtier, og det anvendes ikke så ofte mere. Prisstøtte skjuler markedets signaler for
producenterne, destabiliserer verdensmarkederne og fungerer som en regressiv skat på de fattige ved at hæve priserne
over for forbrugerne. Prisstøtte skævvrider også over mod større producenter og opmuntrer til mere intensiv drift
med potentielt negativ indvirkning på miljøet, og meget af fordelen kapitaliseres enten til anlægsaktiver (f.eks.
jord eller kvoter), hvorved produktionsomkostningerne øges over tid, eller den føres uden for gården. Denne type
foranstaltninger skal vurderes op mod andre mindre skævvridende alternativer, f.eks. målrettet direkte indtægtsstøtte,
investeringer i produktivitetsforbedringer osv.

På internationalt plan forværrede landenes ukoordinerede indgreb under de høje priser i 2006-08 ustabiliteten
og forhindrede adgang til markeder. Der er behov for bedre garantier for uhindrede globale forsyninger og for at
forbedre tilliden til markedsmekanismerne. Erfaringerne med den internationale indsats for at styre lagrene har ikke
været positive, men mulighederne for at mindske uforudsigelige regninger for fødevareimport bør undersøges.

Organiserede råvarebørser er nyttige og gennemprøvede prisfastsættelses- og inddækningsinstitutioner, hvis de
reguleres korrekt og tiltrækker et tilstrækkeligt volumen for at undgå monopoladfærd. De har lettet markedsføring af
råvarer i mange udviklede lande, og deres ekspansion i udviklingslandene er en velkommen institutionel udvikling
og et tegn på større markedsdybde.
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